Est autem praenomen, quod nominibus gentiliciis praeponitur, ut Marcus, Publius.

²³⁵ Sub Fabidium notam addidit N^a

²³⁶ fetiale] ferale N

²¹⁸ Cic. *de orat.* 3.194 *quod si Antipater ille Sidonius ille, quem tu probe, Catule, meministi, solitus est versus hexametros aliosque variis modis atque numeris fundere ex tempore tantumque hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio ut, cum se mente ac voluntate coniecisset in versum, verba sequerentur, quanto id facilius in oratione exercitatione et consuetudine adhibita consequemur!*

²²⁵ Stat. *silv.* 5.3.147-156 *te monitore regi, mores et facta priorum / discere, quis casus Troiae, quam tardus Vlixes, / quantus equum pugnasque virum decurrere versu / Maeonides quantumque pios ditavit agrestes / Ascræus Siculusque senex, qua lege recurat / Pindaricae vox flexa lyrae volucrumque precator / Ibycus et tetricis Alcman cantatus Amyclis / Stesichorusque ferox saltusque ingressa viriles / non formidata temeraria Chalcide Sappho, / quosque alios dignata chelys. [...]*

²²⁶ Dato il brusco salto si può ipotizzare che qui cominciasse una nuova lezione. La fonte di Parrasio non è Varrone, bensì il cosiddetto *liber de praenominibus*, trådito dai manoscritti come il libro X dell'epitome di Giulio Paride dei *facta et dicta memorabilia* di Valerio Massimo, dove viene riportato un passo attribuito a Varrone (*lib. de praen.* 1-2 *Briscoe Varro simplicia in Italia nomina fuisse ait, existimationisque suae argumentum refert quod Romulus et Remus et Faustulus neque praenomen ullum neque cognomen habuerint. qui ab eo dissentiunt, aiunt matrem eorum Ream Silviam uocatam, avum Silvium Numitorem, fratrem eius Amulium Silvium, ac superiores Albanorum reges Capetum Silvium Agrippam Silvium, posterioresque duces Metium Fuffetium et Tutorem Cloelium uocatos. nec contenti his, ad Sabinos transgrediuntur: Titum Tatium, Numam Pompilium et patrem eius Pompium Pompilium, eiusdemque regionis principes enumerant Postulanum Lauranum, Volesum Valensium, Mettum Curtium, Alium Fumusilleaticum. e Tuscis recitant Lartem Porsinam, ab Aequiculis Septimum Modium, primum regem eorum, et Fertorem Resium, qui ius fetiale constituit. in hunc modum Varronis sententia subruitur. Romanos autem arbitrandum est maxime ab Albanis et Sabinis multiplicandorum nominum consuetudinem traxisse, quoniam ab illis orti sunt*). Parrasio offre alcune lezioni differenti (*habuerunt, Fuffetium, Caelium, iis, Valesium Vettium, Faetorem Aesium*) e inserisce altri esempi.

²³⁶ Non si tratta di Probo, bensì della continuazione della citazione precedente dal *liber de prae-nominibus*.

240 Nomen proprie est gentilicium, id est quod originem gentis vel familiae declarat, ut Portius, Cornelius. Cognomen, quod nominibus gentiliciis subiungitur, ut Cato, Scipio. Ordinantur autem sic: Marcus Porcius Cato, Publius Cornelius Scipio.

Agnomen est, quod additur ad ultimum ex aliqua ratione, ut Censorinus, Africanus, Numantinus. Itaque cave te decipiant, qui gentiles appellant homines
245 eiusdem praenominis imperitissime. Nam quod ait Cincius apud Verrium: *Gentiles mihi sunt qui meo nomine appellantur*. Ita accipiendum: qui ex eodem genere sunt orti, quia nomen est, ut dixi, quod originem gentis et familiae declarat. Expende et accurate trutina Probi, Diomedis aliorumque receptissimorum grammaticorum praeceptiones et nihil ambiges.

250 *Praenomina pueris, non antequam virilem togam sumerent, puellis, non antequam nuberent, imponi solita Quintus Scaevola scriptum reliquit.* | Publii praenomen inde [149v] tractum Probus arbitratur, *qui priusquam praenomen haberet Pupillus factus esset vel ominis causa a pube*, quae votis expetitur, unde Statius in epicedio Glauciae Melioris: *o ubi venturae spes non longinqua iuventae / atque genis optatus honos iurataque*
255 *multum / barba tibi.*

Papinius autem dictus ab eo, qui manumisit, nam Statium nomen esse servile docet etiam Gellius noctium Atticarum quarto.

De silva revoca in memoriam, quae recitavimus ex Quintiliano.

Diu multumque dubitavi et quae sequuntur: Ex arte Papinius apud Aruntium
260 Stellam, cui primum silvarum librum nuncupat. Adversus obtrectatores se premunt, dum simulat hoc opus ex animi sui sententia non editum, quod esset rude et ex tempore effusum nec dignum, quod in lucem prodiret. Extortum vero sibi de manibus ab Aruntio Stella, amico optime de se merito, cui negare nihil audeat eoque pacto commendationem celeritatis aucupatur et veniam propensioem.

²⁴⁸ receptissimorum] receptissimorum N

²⁵² Pupillus N] scilicet pro pupillus

²⁴⁵⁻²⁴⁶ Fest. 83.20-22 *Gentilis dicitur et ex eodem genere ortus, et is, qui simili nomine appellatur, ut ait Cincius: «Gentiles mihi sunt, qui meo nomine appellantur» (= frg. 17 [3] Funaioli).*

²⁴⁸ Prob. *inst.gramm.* IV 118.24-26 Keil *Sunt nomina, quae ex una littera intelleguntur, ut puta M., et significat Marcus; sunt quae duabus, (ut puta) Gn., et significat Gnaeus; sunt quae tribus, ut puta Sex., et significat Sextus; 119.31-33 propria hominum nomina in quattuor species dividuntur, praenomen nomen cognomen agnomen: praenomen, ut puta Publius, nomen Cornelius, cognomen Scipio, agnomen Africanus.*

²⁵⁰ *Lib. de praen.* 3-5 Briscoe *gentilicia nomina Varro putat fuisse numero ∞, praenomina circa xxx. pueris non prius quam togam virilem sumerent, puellis non ante quam nuberent praenomina imponi moris fuisse Quintus Scaevola auctor est. [...] G(a)ii iudicantur dicti a gaudio parentum, Auli quod iis auentibus nascuntur, M(arci) Martio mense geniti, Publi(i) qui prius pupilli facti erant quam praenomina haberent, alii ominis causa e pube.* Anche in questo caso Parrasio confonde le sue fonti.

²⁵⁸ Stat. *silv.* 2.1.52-54 *o ubi venturae spes non longinqua iuventae, / atque genis optatus honos iurataque multum / barba tibi? cuncta in cineres gravis intulit hora.*

²⁵⁹ Gell. 4.20.11-14 Marshall «*Quoniam*» inquit «*ego me curo, equum Statius nihili seruos.*» *Visum est parum esse reuerens responsum, relatusque in aerarios, ut mos est.* 'Statius' autem servile nomen fuit. *Plerique apud veteres servi eo nomine fuerunt. Caecilius quoque ille comoediarum poeta inclutus servus fuit et propterea nomen habuit 'Statius'. Sed postea uersum est quasi in cognomentum, appellatusque est 'Caecilius Statius'.*

²⁵⁸ Vd. I. 224.

²⁶⁰ Il significato di *nuncupo* 'dedico, consacro' e la costruzione con il dativo sono esemplati probabilmente su Apul. *met.* 11.21 *ergo igitur me quoque oportere caeleste sustinere praeceptum, quanquam perspicua euidetique magni numinis dignatione iam dudum felici[s] ministerio nuncupatum destinatumque; nec secus quam cultores ceteri cibis profanis ac nefariis iam nunc temperare(m), quo rectius ad arc[h]ana purissimae religionis secreta peruaderem.*

Siquis in hoc ornatiss. Confessu. tantus serm. querit.
 (A. P. ac videriq. doctus. viri : qui tam frequentis
 ad audiendum conuenit) cur ego promptus alioqui paratusq.
 semper habitus ad dixendum : quemq. tatus ex tpe.
 periculū bono periculo ferasse constans fuma mirabat :
 a. quod vos hesitare contariq. sim usus : ac ueluti
 mutato solo nois usum perdididim : quibusda quasi
 terguedesatombus extraxerim muneri obeundi diem.
 is facile uenam dabit : ubi multis iustisq. de causis
 id a me factum cognoscit.

P. A.

Ego H. viri discretissimi : quamq. in dolio signa no disco.
 quod agere etiam ^{uere} proverbio utamur : annosq. ia duode
 uiginti personam rhetoris haud in gloria sustinuo. ^{Loi} tamen
 insolenti a ~~lo~~ diuersitate auditoris in mea q. uia de nobis
 expectatione percussus expauidusq. ^{torpescam} ~~torpescam~~. Nihil est
 H. quod honestis conatibus magis aduersetur : q. parata
 prius ~~apud~~ estimatio. diuioq. conditio spectata.
 uirtutis est q. iniqua. Bonifasta p. debitis exigimus
 queq. a tr. eueniunt : ut ab us decepti infesto aro repre
 hendimus. Ut ^{quodam} epta M. Brutus ad Curionem
 testatur.